
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 110 DEL 04/03/2024

AREA POLIZIA MUNICIPALE

RESPONSABILE SERVIZIO CENTRALE AMMINISTRATIVO

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AFFIDAMENTO  –  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  TOTAL  CARE  PER  IL  DISPOSITIVO  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA MOBILE EKILLER FLEX 3.0 IN DOTAZIONE AL 
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE – PROCEDURA SOTTO SOGLIA, COME 
DISCIPLINATA DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  NIVI  S.P.A. 
CIG.B096FE0648 

il Comandante

Visti:

. il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 

. il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

. lo Statuto dell'Ente; 

. il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);

. il vigente Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta n. 21 del 08/03/2023; 

. il decreto del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara prot. n.29759 del 30/12/2023 con il 
quale è stato nominato Comandante del Servizio Polizia Locale il sottoscritto Dott. Luca Di Niquili

Richiamato l’art. 107, comma3, del T.U. n. 267/2000, ordinamento EE.LL. che attribuisce ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale di Nonantola N. 64 del 07.09.2015 avente ad 
oggetto “Convenzione per il conferimento all’Unione Comuni del Sorbara delle funzioni di Polizia 
Municipale di Nonantola per la costituzione di un servizio unico intercomunale di Polizia 
Municipale”; la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 98 del 22.12.2015 avente ad oggetto 
“Progetto per l’organizzazione del corpo intercomunale di Polizia Municipale dell’Unione comuni 
del Sorbara”;

Vista la Convenzione sopra richiamata dove è stabilito che dal 01/01/2016 viene istituito il Servizio 
Centrale Amministrativo che, tra le varie attività, ha in carico la gestione del sistema sanzionatorio 



(violazioni in materia di Codice della Strada, Regolamenti e Leggi) per la Polizia Municipale 
dell’Unione Comuni del Sorbara che da tre comuni (Bastiglia, Bomporto e Ravarino) dal 1/01/2016 
comprende anche Nonantola passando così a quattro comuni;

 
Richiamate le deliberazioni di:

. Consiglio Unione n. 29 in data 11.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026; 
. Consiglio Unione n. 32 in data 27.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2024-2026; 
. Giunta Unione n. 5 in data 24.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026; 

Premesso che tra gli obiettivi assegnati al Servizio di Polizia Locale, a partire dall'anno 2023, 
risulta esservi oltre che l'utilizzo anche  l'assistenza e la manutenzione del dispositivo di 
videosorveglianza mobile Ekiller Flex 3.0 acquistato dal Comune di Bomporto, per il regolare e 
puntuale svolgimento delle attività di accertamento delle violazioni relative alla materia del 
conferimento dei rifiuti nel territorio di competenza;

Considerato che i dati raccolti dallo strumento di videosorveglianza mobile Ekiller Flex 3.0 sono 
utili alla identificazione dei soggetti che commettono violazioni relative all'abbandono di rifiuti sul 
suolo pubblico;

Preso atto che il servizio di manutenzione compreso con l'acquisto del dispositivo da parte del 
Comune di Bomporto ha scadenza 24/02/2024 e risulta opportuno procedere al rinnovo;

Considerata la necessità di rinnovare per il periodo 24/02/2024 – 24/02/2025 i servizi accessori di 
manutenzione Total Care che prevedono:

– assistenza;
– garanzia;
– sim dati;
– assicurazione F/I atti vandalici;
– manutenzione ordinaria e straordinaria;

Ritenuto opportuno individuare come erogatrice del servizio, la Ditta che ha fornito il dispositivo 
di videosorveglianza, di cui trattasi, al Comune di Bomporto;

Considerato il preventivo della Ditta “Nivi Spa con sede in Via O. da Pordenone, 20 – Firenze 
CF/P.iva 04105740486”, nostro prot n.5984/2024 del 28/02/2024 che prevede, per il servizio di 
manutenzione Total Care, un costo annuo di Euro 1.740,00 + iva di Legge;

Rilevato che:

. la fornitura in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs 36/2023, per il suo modesto valore notevolmente inferiore alla 
soglia comunitaria;

. alla luce dell’istruttoria condotta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00, 
pertanto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;



. trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del bene in oggetto;

Atteso che:

. l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

. l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

. ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti;

. l'art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 sancisce che “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

. l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

. ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Verificato che l’affidamento in oggetto risulta di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui 
l'Amministrazione non ricade nell'obbligo di ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1, comma 450, 
della Legge n.296/2006;

Rilevato che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto necessario affidare il servizio in esame, all'operatore economico “Nivi Spa con sede in 
Via O. da Pordenone, 20 – Firenze - CF/P.iva 04105740486“ a fronte di un corrispettivo di € 
1.740,00 + iva nella misura del 22,00%, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs 36/2023, in quanto l'importo risulta inferiore ad € 140.000,00;

Ritenuto opportuno impegnare la cifra di € 1.740,00 + iva  per il servizio sopra descritto;



Verificato che la spesa complessiva di € 2.122,80 iva compresa  per detto servizio, a beneficio del 
contraente sopra individuato, trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio 2024, al capitolo 3136 - 308 “Manutenzione delle apparecchiature del servizio di polizia 
municipale” Pdc U.1.03.02.09.005 dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, 
viene a scadenza e diviene esigibile entro l'esercizio 2024;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 17 del D.lgs 36/2023:

. il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di manutenzione Total Care del dispositivo di 
videosorveglianza mobile Ekiller Flex 3.0 in dotazione al Servizio di Polizia Locale;

. il fine che si intende perseguire con il contratto è dotare il Servizio di Polizia Locale di strumenti 
di controllo a supporto dell'attività di verbalizzazione di violazioni in materia di gestione dei rifiuti;

. Importo del contratto: € 1.740,00 + iva di legge;

. Modalità di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

. Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche 
tramite posta elettronica certificata;

. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

. La fornitura dovrà definitivamente concludersi entro e non oltre il giorno 31/12/2024;

Visto l'articolo 22 “Controllo dei requisiti” del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura 
sotto soglia, di lavori, beni e servizi approvato con delibera dell'Unione Comuni del Sorbara n. 9 del 
26/01/2024;

Dato atto che, in forza del Regolamento suddetto, l’operatore economico ha fatto pervenire il 
Modello di Autodichiarazione, assunto con protocollo nr. 5986/2024 del 28/02/2024, attestante il 
possesso dei requisiti generali e tecnico economici previsti per l’affidamento del contratto. Requisiti 
generali che saranno verificati previa estrazione a campione, come disciplinato dall'articolo 22 del 
citato Regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del novellato Codice dei contratti pubblici; 

Dato atto che:

. per lo svolgimento della presente procedura, non occorre provvedere al pagamento del contributo a 
favore dell'ANAC, in quanto l’importo complessivo posto a base di negoziazione è inferiore ad € 
40.000,00;

. al presente affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG B096FE0648;

Precisato che:

. in conformità a quanto disposto dall'art. 53 del D.Lgs 36/2023, comma 1, non viene richiesta la 
garanzia provvisoria di cui all'art. 106;

. con riferimento a quanto disposto dall'art. 53 del D.Lgs 36/2023, comma 4, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto, in considerazione del ridotto valore 
economico della prestazione inferiore ad € 5.000,00 ed alla natura della medesima;



Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

Dato atto che :

. con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5, e 183, comma 
9, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

. il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. n.151, comma 4, e art. n. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 

1. di  procedere  ai  sensi  dell'art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  all’affidamento 
diretto del servizio di manutenzione Total Care del dispositivo di videosorveglianza mobile 
Ekiller Flex 3.0, per il periodo 24/02/2024 – 24/02/2025, che prevede: assistenza, garanzia, 
sim  dati,  assicurazione  F/I  atti  vandalici,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria, 
all'operatore economico “Nivi Spa con sede in Via O. da Pordenone, 20 – Firenze - CF/P.iva 
04105740486“, per un importo pari a € 1.740,00 + IVA di legge;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 2.122,80 per il servizio di che trattasi, a beneficio 
dell'operatore economico sopra individuato, nel Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 
2024, al capitolo  3136 - 308 “Manutenzione delle apparecchiature del servizio di polizia 
municipale”  Pdc  U.1.03.02.09.005  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diviene esigibile entro l'esercizio 2024;

3. di  dare  atto  che  alla  liquidazione  della  spesa  suddetta  provvederà  direttamente  dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica, il Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 
184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

4. di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati dal RUP, 
oltre  che sull’Albo pretorio online,  sul profilo  internet  dell'Unione Comuni  del  Sorbara, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.  e degli artt.  20 e 23 del D.Lgs 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9, del D.Lgs 36/2023;

5. di impegnare il soggetto aggiudicatario, per sé e per gli eventuali subappaltatori:
• al rispetto degli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;
• al rispetto del codice di Comportamento dell'Ente, per quanto applicabile, approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 21 del 08/03/2023, e del Codice Generale di cui al D.P.R. n. 
62/2013,  disponibili  sul  sito  Istituzionale  dell'Ente  e  dei  quali  deve  prenderne  visione, 
dando atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto.

 

il Comandante
Luca Di Niquili / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




